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Inscrição Candidato Justificativa 

18576 Daiana Cristina Pereira da Silva Não atendeu o item 6.5, alínea “iii” (anexou o Histórico Escolar no Ensino 

Médio) 

18592 Hylston Silva Lopes 

 

Não atendeu o item 6.5, alínea “v” (currículo lattes desatualizado) 

18607 Marcelo Procópio da Silva Não atendeu o item 6.5, alínea “v” (currículo lattes desatualizado) 

18623 Frederico Meireles Clemente Santiago Não atendeu o item 6.5, alínea “i” (não enviou o comprovante de 

pagamento da GRU, apenas a GRU. 

18630 Cíntia Carla da Silva Sena Não atendeu o item 6.5, alínea “v” (não enviou o currículo lattes) 

18636 Dalila Viana Rodrigues Não atendeu o item 6.5, alínea “v” (currículo lattes desatualizado) 
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 CANDIDATOS APROVADOS 
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Disciplina: Caracterização e Deterioração de Materiais 

Professor: Paulo Renato Perdigão de Paiva 

 

 

 

 

Inscrição Candidato 

18573 WELSON EDUARDO MOREIRA 

18583 MARINA MENES CARLOS GONÇALVES 

18603 FERNANDA RAINER DE SOUZA MARQUES LADEIRA 

18587 AUGUSTO FERNANDES ARAUJO REIS 

18602 THAÍS ESTANISLAU SIMÕES 

18628 MATHEUS DE OLIVEIRA ARAÚJO 
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Disciplina: Corrosão em Materiais Metálicos 

Professor: Fernando Castro de Oliveira 

 

 

 

 

Inscrição Candidato 

18568 ALENILSON SILVA PEREIRA 

18599 ROMULO SOUZA SILVA 

18615 ADRIANE ANSELMA DE OLIVEIRA 

18619 NILTON LÉLIS DE SOUZA JÚNIOR 

18621 GERALDO MAGELA VIEIRA 

18622 PAULO VINICIUS ELOI RAMOS 

18569 IGOR GIULIANO GONÇALVES DOS SANTOS 

18608 DIEGO CARLOS DE SOUZA ASSIS 

18609 HEITOR CEZAR DA SILVA 

18616 FABIO ROSINDO LIBERATO 

18617 ROBSON ANDRADE PAIVA 

18633 GUSTAVO ANDRADE TORRES 
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Disciplina: Estrutura e Processamento de Cerâmicas 

Professora: Angela de Melo Ferreira 

 

 

 

 

Inscritos Candidatos 

18577 JUNIO CESAR DA SILVA 

18589 HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA 

18595 EDGARD RODRIGUES DOS ANJOS 

18631 ANNA CAROLINA CANDIOTO PEREIRA SARUBI 

18637 LEONARDO GARCIA DOS SANTOS 
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2° SEMESTRE DE 2025 

 

 

 

 

Disciplina: Física dos Materiais 

Professor: Leonel Muniz Meireles  

 

 

 

 

Inscrição Aprovados 

18568 ALENILSON SILVA PEREIRA 

18569 IGOR GIULIANO GONÇALVES DOS SANTOS 

18599 ROMULO SOUZA SILVA 

18616 FABIO ROSINDO LIBERATO 
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Disciplina: Física dos Materiais 

Professor: Sidney Nicodemos da Silva 

 

 

 

 

Inscrição Candidatos 

18624 VANILDE DE SOUZA PACHECO 

18628 MATHEUS DE OLIVEIRA ARAÚJO 

18588 VALDEIR ELIZEU COSTA 

18603 FERNANDA RAINER DE SOUZA MARQUES LADEIRA 
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Disciplina: Fundamentos da Transformação Mecânica dos Metais 

Professor: Valmir Dias Luiz  

 

 

 

 

Inscrição Candidatos 

18569 IGOR GIULIANO GONÇALVES DOS SANTOS 

18609 HEITOR CEZAR DA SILVA 

18611 GUSTAVO GONZAGA RODRIGUES 

18616 FABIO ROSINDO LIBERATO 

18617 ROBSON ANDRADE PAIVA 

18633 GUSTAVO ANDRADE TORRES 

18575 JULIANA MELO DE CARVALHO 

18599 ROMULO SOUZA SILVA 

18622 PAULO VINICIUS ELOI RAMOS 

18627 LUANA MARTINS QUINTAO DOS SANTOS 

18635 KAROLINE GOMES SANTOS 

18615 ADRIANE ANSELMA DE OLIVEIRA 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS  

CAMPUS I - AV. AMAZONAS, 5253 - CEP 30421-169 – BAIRRO: NOVA SUÍÇA - BELO HORIZONTE – MG 
TEL (31) 3319 7155  /  posmat@dppg.cefetmg.br 

 

 

 

 

 CANDIDATOS APROVADOS 
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Disciplina: Gestão Ambiental e Responsabilidade Social 

Professor: Jorge Luis Coleti 

 

 

 

 

Inscritos Candidatos 

18575 JULIANA MELO DE CARVALHO 

18608 DIEGO CARLOS DE SOUZA ASSIS 

18612 ISABELLA COTA LEITE 

18635 KAROLINE GOMES SANTOS 

18637 LEONARDO GARCIA DOS SANTOS 

18568 ALENILSON SILVA PEREIRA 

18619 NILTON LÉLIS DE SOUZA JÚNIOR 

18621 GERALDO MAGELA VIEIRA 
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 CANDIDATOS APROVADOS 

2° SEMESTRE DE 2025 

 

 

 

 

Disciplina: Introdução aos materiais para hidrogênio verde e energias renováveis 

Professor: Sidney Nicodemos da Silva 

 

 

 

 

Inscrição Candidatos 

18588 VALDEIR ELIZEU COSTA 

18602 THAÍS ESTANISLAU SIMÕES 

18620 ISADORA MIRANDA MARTINS DE MELO 

18579 EDUARDO FERREIRA DA SILVA 

18604 RAPHAEL ALVES COSTA 

18624 VANILDE DE SOUZA PACHECO 

18589 HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA 
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 CANDIDATOS APROVADOS 

2° SEMESTRE DE 2025 

 

 

 

 

Disciplina: Metodologia da Pesquisa 

Professor: Daniel Leandro Rocco  

 

 

 

 

Inscrição Candidato 

18627 LUANA MARTINS QUINTAO DOS SANTOS 

18615 ADRIANE ANSELMA DE OLIVEIRA 

18619 NILTON LÉLIS DE SOUZA JÚNIOR 
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Disciplina: Nanomateriais 

Professor: Marcello Rosa Dumont 

 

 

 

 

Inscrição Candidato 

18577 JUNIO CESAR DA SILVA 

18589 HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA 

18595 EDGARD RODRIGUES DOS ANJOS 

18638 MARCIO MATEUS PIMENTA 

18628 MATHEUS DE OLIVEIRA ARAÚJO 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS  

CAMPUS I - AV. AMAZONAS, 5253 - CEP 30421-169 – BAIRRO: NOVA SUÍÇA - BELO HORIZONTE – MG 
TEL (31) 3319 7155  /  posmat@dppg.cefetmg.br 

 

 

 

 

 CANDIDATOS APROVADOS 

2° SEMESTRE DE 2025 

 

 

 

 

Disciplina: Tratamentos Térmicos de Ligas Metálicas 

Professora: Elaine Carballo Siqueira Corrêa 

 

 

 

 

Inscrição Candidato 

18562 RAFAEL FELIPE DA SILVA 

18579 EDUARDO FERREIRA DA SILVA 

18587 AUGUSTO FERNANDES ARAUJO REIS 

18604 RAPHAEL ALVES COSTA 

18631 ANNA CAROLINA CANDIOTO PEREIRA SARUBI 

18573 WELSON EDUARDO MOREIRA 

18583 MARINA MENES CARLOS GONÇALVES 

18603 FERNANDA RAINER DE SOUZA MARQUES LADEIRA 

18637 LEONARDO GARCIA DOS SANTOS 
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